
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 899/RE DEL 25 OTTOBRE 2022 

 
Pratica n. 2823/RE del 20/10/2022______________________ 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:    B03A01    CIG: 94532962A5 CUP: 

F88H22001150002 
 
OGGETTO: Partecipazione ad “Excellence Food Innovation 2022”, Roma 10-12 novembre. 

Affidamento diretto alla società Excellence Events S.R.L. ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a L 120/2020. Impegno di spesa  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.02.005 97.600,00    8513 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    899/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 25/10/2022 

 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 899/RE DEL 25 OTTOBRE 2022 
 

 
OGGETTO: Partecipazione ad “Excellence Food Innovation 2022”, Roma 10-12 novembre. 

Affidamento diretto alla società Excellence Events S.R.L. ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a L 120/2020. Impegno di spesa  

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTA la D.G.R. 922/2021 concernente "Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023”; 

TENUTO CONTO che come previsto dalla D.G.R. sopra richiamata, alcune singole 
iniziative inserite a calendario potranno essere sostituite da altre per esigenze 
organizzative, e che la concreta realizzazione degli eventi previsti potrà subire 
modifiche ed integrazioni a causa di situazioni contingenti che dovessero 
verificarsi durante gli anni, anche in rapporto alle effettive disponibilità di 
bilancio; 

PRESO ATTO che: 

• con Determinazione Regionale n. G13638 del 10/10/2022 è stato stabilito di 
utilizzare le risorse resesi disponibili a seguito della mancata partecipazione alla 
manifestazione “SANA 2022”, inserita a calendario ma non realizzata per 
insufficienti adesioni da parte delle aziende interessate, a favore della 
manifestazione "Excellence Food Innovation 2022” e contestualmente è stata 
affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione in 
oggetto; 

• con Determina Dirigenziale n. 872/RE del 17/10/2022 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione 
de minimis, al fine di selezionare le aziende interessate a partecipare alla 
manifestazione” Excellence Food Innovation 2022”; 



 

4 
 

 

CONSIDERATO che: 

 
• la Società Excellence Events S.r.l., con sede a Roma (RM), Via Terenzio, 7 – 

00193 Roma (RM) (Italia) - P.I. / C.F.: 16118811005, è organizzatrice in 
esclusiva dell’evento “EXCELLENCE FOOD INNOVATION 2022”, così come risulta 
da dichiarazione degli organizzatori inviata tramite pec e acquisita al protocollo 
di Arsial con n. 10300 del 20/10/2022; 
 

• la suddetta società Excellence Events S.r.l. con prot. n. 10016/2022, così come 
integrato con prot. n. 10179/2022 del 18/10/2022, ha presentato la proposta 
tecnico – economica relativa all’affitto dello spazio espositivo, alla progettazione 
e allestimento di uno stand istituzionale della Regione Lazio/ARSIAL di mq 25 e 
di n. 55 stand da assegnare alle aziende agroalimentari regionali, selezionate in 
esito alla procedura meglio descritta nel punto precedente, in relazione alla 
partecipazione alla manifestazione in oggetto; 

 
•  che la suddetta proposta prevede un costo pari a €. 80.000,00 =. oltre iva al 

22% per €. 17.600,00=, per un totale complessivo pari ad €. 97.600,00 
 

VERIFICATO che il servizio oggetto della presente procedura e nello specifico, 
l’organizzazione dell’evento “EXCELLENCE FOOD INNOVATION 2022”   non è 
presente nel   catalogo dei prodotti acquisibili mediante il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione e pertanto non è possibile procedere all’acquisto 
di detto servizio tramite MEPA; 

 

VISTI, per le modalità di acquisizione del servizio in oggetto: 

 
• l’articolo 1 comma 2 lett. a della L 11 settembre 2020, n. 120, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 29 luglio 2021, n. 
108, che stabilisce l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del D.lgs. n. 50\2016; 

 

• l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (d’ora 
innanzi Codice dei contratti pubblici) che testualmente dispone “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.  

• l’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che prevede che 
per le procedure di cui al D.lgs 50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 



 

5 
 

more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

• le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 

• le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate 
dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 
del 26 ottobre 2016; 

• l’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. ed integrazioni in 
relazione alla dispensa dell’acquisizione della garanzia provvisoria di cui 
all’art. 93 del D.lgs 50 /2016 per gli appalti sotto soglia; 

• ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. 94532962A5; 
• ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento 

della politica economica il CUP n. F88H22001150002; 

PRESO ATTO che: 

• sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti di cui all’art. n. 80, 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che il rapporto giuridico con la suddetta società è 
condizionato dall’esito positivo delle dichiarazioni rese dall’operatore economico 
con prot. 10016/2022 del 13/10/2022; 

• che l’operatore ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), acquisito agli atti con prot. 
10016/2022 del 13/10/2022; 

• l’operatore economico ha provveduto a trasmettere l’autocertificazione del DURC 

in cui si attesta l’assenza di dipendenti in capo all’operatore economico; 

• che è stato acquisito il PASSOE dall’operatore economico con prot. n. 10256 del 
20/10/2022; 

• che trattandosi di affidamento ad unico operatore non rileva l’applicazione del 
termine dilatorio di cui al comma 9, dell’art. n. 32, del D.lgs. n. 50/2016; 

• che si rende necessario avvalersi dell’esecuzione d’urgenza in quanto la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella presente procedura 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è coerente con il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. approvato per il biennio 2022/2023 (CUI S048383910032022000020); 

RITENUTO di: 

 approvare il preventivo di spesa presentato da Excellence Events SRL prot. 
n. E 10179 del 18-10-2022 e nello specifico il prospetto economico degli 
oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio di organizzazione 
dell’evento “EXCELLENCE FOOD INNOVATION 2022” pari ad euro 80.000,00 
esclusa Iva; 

 affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della L. 120/2020, all’operatore 
economico Excellence Events SRL, organizzatrice in esclusiva dell’evento, il 
servizio di organizzazione della manifestazione “EXCELLENCE FOOD 



 

6 
 

INNOVATION 2022”, come da proposta tecnico-economica acquisita in 
Arsial prot. 10016/2022, così come integrato con prot. n. 10179/2022 del 
18/10/2022, per una spesa complessiva pari a € 97.600,00 IVA inclusa; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della L. 120/2020 alla Società 
Excellence Events SRL, con sede in Roma, in Via Terenzio, 7 – 00193 - P.I. / C.F.: 
16118811005, l’organizzazione della manifestazione “EXCELLENCE FOOD INNOVATION 
2022”, per le motivazioni di cui in premessa, come da proposta tecnico – economica 
acquisita in ARSIAL con prot. n. 10016/2022, così come integrato con prot. n. 
10179/2022 del 18/10/2022, che si approva come parte integrante e indefettibile del 
presente atto allegato sub. A) e che si intende integralmente richiamata in relazione 
all’oggetto dell’affidamento e alle modalità di esecuzione dello stesso; 

 
DI STABILIRE che: 
 

- la stipulazione del contratto avverrà previa verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione alla presente procedura ed in esito all’ acquisizione della garanzia 
definitiva di cui all’art. n. 103, del D.lgs. n. 50/2016; 
 

- che il DURC verificato d’ufficio ha dato riscontro di non effettuabilità per assenza 
di dipendenti in capo all’operatore economico; 
 

- la stazione appaltante si avvarrà dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. n. 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art. n. 80, del medesimo D.lgs., in quanto la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella presente 
procedura determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata 
a soddisfare l’imminenza della manifestazione; 
 
DI DARE ATTO che: 

-  non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3bis, D.lgs. 81/2008; 

- che il servizio in oggetto è realizzato in via esclusiva dall’operatore economico 
Excellence Events SRL, come di dichiarazione n. prot. 10300/2022 e che 
pertanto l’attività affidata con il presente atto non è rinvenibile sul MEPA ed in 
generale sulle piattaforme telematiche consultabili dall’Agenzia ai sensi della 
normativa che si intende espressamente richiamata con il presente atto; 
 
DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

del Dl.gs 50/2016 il funzionario dell’Area Promozione, Dott.ssa Arianna Moscardi che ha 
reso la dichiarazione che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale in relazione alla procedura in oggetto; 

DI IMPEGNARE a favore di Excellence Events S.R.L. – Via Terenzio, 7 – 00193 
Roma (RM) (Italia) - P.I. / C.F.: 16118811005 la somma di €. 80.000,00 =. oltre iva al 
22% per €. 17.600,00=, per un totale complessivo pari ad €. 97.600,00 come da 
preventivo allegato prot. n. E 10179 del 18-10-2022, quale importo per il servizio di 
organizzazione dell’evento “EXCELLENCE FOOD INNOVATION 2022”, da imputare sul 



 

7 
 

capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di 
previsione 2022-2024 che reca la necessaria disponibilità; 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 
manifestazione conclusa, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ai 
sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 
e previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. n. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. n. 29, del D.lgs. 2 luglio 
2010, n. 104, entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 



 

Informazioni
Numero protocollo:10179

Anno protocollo:2022

Data protocollazione:18/10/2022 11:19:07

Messaggio Contenitore
Del:

Mittente:

Destinatari:

Per conoscenza:

Per conoscenza nascosti:

Oggetto:

Testo:--Questo è un Messaggio di Posta Certificata-- Il giorno 18/10/2022 alle ore 10:36:13 (+0200) il messaggio

con Oggetto "EXCELLENCE 2022 9° EDIZIONE" è stato inviato dal mittente "excellenceevents@pec.it" e

indirizzato a: a.moscardi@arsial.it e.recchia@arsial.it s.magliano@arsial.it arsial@pec.arsialpec.it Il messaggio

originale è incluso in allegato, per aprirlo cliccare sul file "postacert.eml" (nella webmail o in alcuni client di posta

l'allegato potrebbe avere come nome l'oggetto del messaggio originale). L'allegato daticert.xml contiene

informazioni di servizio sulla trasmissione L'identificativo univoco di questo messaggio è:

opec299811.20221018103613.123678.693.2.59@pec.aruba.it

Pagina 1 di 1 Stampato il 20/10/2022 15:58:21



 

 

Messaggio del:18/10/2022 10:36:13

Mittente:amministratore (excellenceevents@pec.it);

Messaggio Eml
Del:18/10/2022 10:36:13

Mittente:amministratore (excellenceevents@pec.it);

Destinatari:arsial@pec.arsialpec.it;

Per conoscenza:a.moscardi@arsial.it; e.recchia@arsial.it; s.magliano@arsial.it;

Per conoscenza nascosti:

Oggetto:EXCELLENCE 2022 9° EDIZIONE

Testo:Buongiorno,  si invia in allegato la proposta che riportava un errore.  L'amministratore.

Pagina 1 di 1 Stampato il 20/10/2022 15:58:21



PROPOSTA TECNICA 

 

Spazio Istituzionale di 25 mq 

Preallestito con salottino privato e Area Auditorium per workshop e convention. 

• Visibilità del brand in tutta la comunicazione dell’evento. 

• Formulazione di Incontri B2B per le aziende associate. 

• N. 400 Inviti Omaggio ARSIAL (valore commerciale 4.000 euro) 

• Menzione all’interno del Comunicato stampa rivolto alle principali testate del settore e non. 

• Citazione all’interno dei Comunicati Stampa previsti per la comunicazione dell’evento. 

• Patrocinio Premio Race to the Stars Memorial Alessandro Narducci. 

 

 

N. 50 stand* brandizzati tra: 

• Singolo: 2x2 m, con n.1 desk 120/140x60/70 e 2 sgabelli, per degustazione e vendita dei prodotti. 

• Doppio: 4x2 m, brandizzato, con n.1 desk 120/140x60/70 + 2 sgabelli e un salotto per degustazione e 

vendita dei prodotti con divanetto e coffee table. 

• Quadruplo: Area Preallestita e brandizzata da 16 mq ca. con un salottino interno privato e desk 

informativo120/140x60/70. 

• Utilizzo del prodotto per 1 Cooking Show per ciascuna azienda. 

• Inviti Omaggio illimitato per ogni azienda associata nelle giornate di giovedì 10 e venerdì 11, nella 

giornata di sabato 12 ciascuna azienda avrà diritto ad avere 4 inviti omaggio. 

• Attività di comunicazione su tutte le piattaforme di EXCELLENCE per le aziende associate. 

 

*I 50/settanta stand sono da intendersi singoli con misure 2x2 m, qualora dovessero essere scelti le misure di stand doppio (misura 

4mtx2mt) o stand quadruplo (misura 16mq), saranno da considerarsi per la medesima offerta economica, un numero di stand 

minore. Si precisa, pertanto, che il costo unitario del singolo stand (2x2 m) è pari a 1’450,00 euro + IVA. 

 

 

Costo a Voi riservato €80.000 + IVA 



Excellence Food Innovation

 
R O M A  C O N V E N T I O N  C E N T E R  -  L A  N U V O L A V I A L E  AS I A ,  4 0

10   1 1   12  
N O V E M B R E  2 0 2 2



Excellence Food Innovation

L’eccellenza non è un atto 
ma un’abitudine”

Aristotele

“



Excellence Food Innovation 

VISION MISSION COSA 
FACCIAMO
Ottimizzare
il posizionamento della 
aziende attraverso eventi, 
editoria, formazione, 
iniziative B2B e B2C e 
congressi.

Sviluppare una rete 
tra gli operatori
del settore 
enogastronomico.

Promuovere e 
valorizzare 
la cultura 
enogastronomica,
l’agroalimentare italiano 
e i suoi protagonisti.



LOCATION
Il Roma Convention Center La Nuvola è una struttura 
congressuale internazionale, strategica per la Città e 
per il Paese, progettata da Massimiliano Fuksas tra i più 
prestigiosi architetti contemporanei.
Nel 2012 ha ricevuto a Londra il premio Best Building Site 
del Royal Institute of British Architects.

Il progetto del nuovo Centro Congressi si sviluppa in tre 
organismi distinti: la parte interrata che comprende le sale 
auditorium/polivalenti minori, le sale meeting, i servizi 
annessi e un parcheggio; la “Teca” è l’edificio poligonale in 
vetro, acciaio e pietra che contiene la cosiddetta “Nuvola”, 
l’auditorium che caratterizza l’intero Centro Congressi da 
1850 posti; la “Lama” un albergo di 439 camere e suite 
con accesso diretto al Centro congressi La Nuvola.

Excellence Food Innovation



Excellence Food Innovation



Excellence Food Innovation

CONCEPT
Cibo e cultura enogastronomica
si incontrano a Roma. 

Tre giorni di congressi, degustazioni, cooking show per creare sinergie tra gli operatori 
del settore e intrattenimento per il pubblico. Un evento esclusivo che offre l’occasione di 
creare concrete opportunità di business tra produttori e buyer con momenti di confronto 
sui principali temi legati all’innovazione, alla tecnologia e all’esperienza. Un’opportunità 
per esaltare le eccellenze italiane rendendole protagoniste delle performance realizzate 
da grandi chef e valorizzare la cultura enogastronomica.
Una grande convention di degustazioni e momenti di incontro per conoscere i 
protagonisti e gli artefici dell’enogastronomia in un contesto che favorisca lo sviluppo 
di una rete di rapporti professionali.



Excellence Food Innovation

Per entrare in contatto con le migliori aziende italiane 
del settore Food&Beverage.

Per cogliere l’opportunità di far parte della IX edizione 
di Excellence, il primo evento dedicato all’enogastronomia 
all’interno della Nuvola di Fuksas. Intraprendere relazioni, 
condividere idee e creare sinergie.
Per esplorare nuove soluzioni per il proprio business, 
attraverso la conoscenza ed il confronto con chef stellati, 
manager di aziende leader, giornalisti specializzati
e un pubblico di veri appassionati.

Rendi protagonisti i tuoi 
prodotti attraverso i cooking 
show di grandi chef.

PERCHÈ 
PARTECIPARE?



Excellence Food Innovation

Cultura, Gastronomia ed Enologia, dagli interpreti 
ai consumatori, passando per i focus sulle tendenze della 
cucina grazie a tavole rotonde, degustazioni e racconti 
di grandi storie aziendali.
Sperimentazioni, cooking  show e innovazioni 
indagati attraverso le testimonianze degli artefici con 
uno sguardo analitico e propositivo.

TEMATICHE

Innovazione e Sostenibilità 
sono i temi di Excellence 2022.

Excellence Food Innovation



Excellence Food Innovation

TURISMO ENOGASTRONOMICO:

È ormai consolidata a livello mondiale la 
consapevolezza che il turismo può diventare 
un fattore strategico di crescita e addirittura 
una delle voci più importanti dell’economia in 
Paesi, regioni, località che abbiano risorse da 
valorizzare e sappiano ideare, programmare, 
gestire, tutelare. Per questo motivo, Excellence, 
vuole dedicare quest’anno uno spazio al turismo 
enogastronomico, in esponenziale crescita negli 
ultimi anni.

AGRI-TECH

Molte delle idee più innovative e promettenti 
che stanno cambiando il mondo dell’agricoltura 
arrivano da startup. Team creativi che applicano 
le più moderne tecnologie per risolvere problemi 
concreti degli agricoltori. Il digitale ha le carte in 
regola per rivoluzionare il modo di fare agricoltura 
ed è per questo che Excellence seleziona tutte le 
aziende che sfruttano le potenzialità del mercato 
in continua evoluzione.

IN
NO

VA
TI

ON



Excellence food innovation

•Albergatori
•Buyer 
•Chef
•Fornitori
•Gelatieri
•Giornalisti
•Opinion Leader
•Pasticceri
•Produttori
•Ristoratori
•Sommelier

100
Aziende con
prodotti in

degustazione 30
Talkshow e 

presentazioni

2
Aree cooking 

show

120
Chef

1
Excellence
Ristorante

Degustazioni 
di vino e olio 

Evo
1

Teatro

PROGATONISTI



Excellence Food Innovation

AREE
Tasting Area

Il cuore di Excellence, dove 
tutte le aziende si possono 
raccontare e farsi conoscere 
attraverso la degustazione 
dei propri prodotti.

Excellence Arena&
Excellence Cloud
I palcoscenici in cui si 
svolgono seminari e talk 
show sulle tematiche della 
cultura enogastronomica
e della food economy.

Excellence Ristorante

Un’area aperta  al pubblico, 
con un’imperdibile selezione 
di piatti.

Aree Cooking Show

Dove gli Chef realizzano 
ricette inedite e innovative, 
mostrando il loro approccio 
alla cucina.



Excellence Food Innovation

ESPOSITORI
Stand Singolo Stand Doppio



Excellence Food Innovation



Excellence Food Innovation

DI
CO

NO
 D

I N
OI



Excellence Food Innovation

NUMERI (stima 2022)

15.000
visitatori

30
Talk show e 

presentazioni

60
Cooking 

show

1
Contest

120
Chef

1
Ristorante
Excellence

200
Espositori

Le Attività
*Previsione 2022

Gli Operatori
*Previsione 2022

Presenze totali
*Previsione 2022

Le Aziende
*Previsione 2022

0 50 100 150 200

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2021

2022*

0 50 100 150 200 250

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2021

2022*

0 1000 2000 3000 4000 5000

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2021

2022*

0 5000 10000 15000 20000 25000

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2021

2022*



Excellence Food Innovation

WE LOVE TASTING
Uno spazio riservato 
alle degustazioni e 
alla cultura del vino, 
pensate per avvicinare  
tutti  alla scoperta del 
patrimonio vitivinicolo 
italiano. Un’area che 
vedrà la conduzione di 
master sommelier che ci 
condurranno in un viaggio 
per la  nostra Penisola.



Excellence Food Innovation

Il cibo sta diventando sempre più 
intrattenimento, esperienza da 
vivere come quando si va a teatro.
Quindi la spettacolarizzazione 
e la provocazione fanno parte 
dello show, ma i contenuti debbono 
rimanere un riferimento assoluto,
come per uno scrittore o per un 
giornalista.”
Ernesto Iaccarino.

“



 

Informazioni
Numero protocollo:10300

Anno protocollo:2022

Data protocollazione:20/10/2022 14:30:53

Messaggio Contenitore
Del:

Mittente:

Destinatari:

Per conoscenza:

Per conoscenza nascosti:

Oggetto:

Testo:--Questo è un Messaggio di Posta Certificata-- Il giorno 20/10/2022 alle ore 13:37:58 (+0200) il messaggio

con Oggetto "EXCELLENCE 2022 9° EDIZIONE" è stato inviato dal mittente "excellenceevents@pec.it" e

indirizzato a: arsial@pec.arsialpec.it Il messaggio originale è incluso in allegato, per aprirlo cliccare sul file

"postacert.eml" (nella webmail o in alcuni client di posta l'allegato potrebbe avere come nome l'oggetto del

messaggio originale). L'allegato daticert.xml contiene informazioni di servizio sulla trasmissione L'identificativo

univoco di questo messaggio è: opec299811.20221020133758.250032.493.1.56@pec.aruba.it

Pagina 1 di 1 Stampato il 20/10/2022 15:43:26



 

 

Messaggio del:20/10/2022 13:37:58

Mittente:excellenceevents (excellenceevents@pec.it);

Messaggio Eml
Del:20/10/2022 13:37:58

Mittente:excellenceevents (excellenceevents@pec.it);

Destinatari:arsial@pec.arsialpec.it;

Per conoscenza:

Per conoscenza nascosti:

Oggetto:EXCELLENCE 2022 9° EDIZIONE

Testo: Integrazione documenti.   L'amministratore unico 

Pagina 1 di 1 Stampato il 20/10/2022 15:43:26



 
 
 
 

Spett.le Arsial 

 

Siamo a specificare che la società Excellence Events S.R.L. con sede in Roma a Via Terenzio 7, 00193 Roma, 

codice fiscale e partita iva: 16118811005, in persona del suo legale rappresentante Dott. Tommaso Catalano, 

nato a Sackingen (D) il 03/10/1973, munito degli necessari poteri è riferibile allo stesso soggetto economico 

e giuridico a cui appartiene Excellence Italia s.r.l., che ha prodotto l’evento Excellence del 2013 al 2019. 

La costituzione di una nuova società specializzata unicamente nella produzione di eventi enogastronomici è 

frutto di una riorganizzazione del gruppo volta a migliorare il servizio. 

Excellence Events s.r.l. ha per oggetto: 

“L’organizzazione, la produzione, la realizzazione e la vendita di manifestazioni, convegni, congressi, fiere, 

mostre, conferenze, spettacoli e detiene la gestione del marchio “EXCELLENCE”. 

Pertanto sarà la società organizzatrice dell’evento Excellence 2022 IX edizione, che si terrà a Roma dal 10 al 

12 Novembre 2022 presso il Roma Convention Center la Nuvola.  

 

Roma, 19/10/2022 

                                                                                                                             Firma 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2823RE-Partecipazione ad "Excellence Food Innovation 2022", Roma 10-12 novembre. Affidamento diretto alla società Excellence Events
S.R.L. ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a L 120/2020.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002823 - Anno 2022 - del 25/10/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
126.1 00,006.7925/10/2022 PRAT.2823RE-Partecipazione ad

"Excellence Food Innovation 2022", Roma
10-12 novembre. Affidamento diretto alla
società Excellence Events S.R.L. ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. a L 120/2020.

Excellence Events Srl 00,0 00,006.7900,006.79 00,0

97.600,00Totali Delibera nr. 200002823 del 0,00 97.600,0097.600,00 0,00

25/10/2022 - 08:49:50 Pagina: 1


	PUBBLICAZIONE N°    899/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	 l’articolo 1 comma 2 lett. a della L 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che stabilisce l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegner...
	 l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (d’ora innanzi Codice dei contratti pubblici) che testualmente dispone “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformi...
	 l’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che prevede che per le procedure di cui al D.lgs 50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’ese...
	 le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
	 le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;
	 l’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. ed integrazioni in relazione alla dispensa dell’acquisizione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs 50 /2016 per gli appalti sotto soglia;
	 ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. 94532962A5;
	 ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. F88H22001150002;
	D E T E R M I N A

		2022-10-25T10:56:55+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-10-25T09:30:03+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-25T09:32:13+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-25T13:30:40+0200
	ELISABETTA CALDANI




